



INDIA'S  
BEST  
PERFORMING  
PORT



## जेएनपीए स्थिरता के प्रति प्रतिबद्धता के साथ विश्व पर्यावरण दिवस मनाता है

नवी मुंबई, 5 जून, 2023: जवाहरलाल नेहरू पोर्ट अथॉरिटी (JNPA), भारत के प्रमुख कंटेनर पोर्ट ने विश्व पर्यावरण दिवस मनाया, जो जागरूकता बढ़ाने और हमारे ग्रह के पारिस्थिति की तंत्र की सुरक्षा के हेतु समर्पित एक वैश्विक कार्यक्रम है। जेएनपीए टिकाऊ प्रथाओं के लिए प्रतिबद्ध है और भविष्य की पीढ़ियों के लिए हमारे पर्यावरण को संरक्षित और संरक्षित करने के महत्व को पहचानता है।

विश्व पर्यावरण दिवस, 5 जून को प्रतिवर्ष मनाया जाता है, यह एक महत्वपूर्ण अवसर है जो पर्यावरणीय चुनौतियों को दूर करने की आवश्यकता पर जोर देता है। एक जिम्मेदार बंदरगाह के रूप में, जेएनपीए ने इस महत्वपूर्ण दिन को मनाने और अपने हितधारकों, कर्मचारियों और स्थानीय समुदाय के बीच पर्यावरण प्रबंधन को बढ़ावा देने के लिए कई पहलों का आयोजन किया।

जेएनपीए ने "बीट द प्लास्टिक पॉल्यूशन" थीम के तहत नाजुक पारिस्थिति की तंत्र की बहाली और संरक्षण में योगदान देने के लिए कई प्रभावशाली गतिविधियां शुरू की।

श्री संजय सेठी, आईएएस, अध्यक्ष जेएनपीए ने श्री उन्मेश शरद वाघ, आईआरएस, उप अध्यक्ष, जेएनपीए एचओडी और अन्य गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में पोर्ट ऑपरेशन सेंटर (पीओसी) में 100 केएलडी सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का उद्घाटन किया। जेएनपीए सेज के परिसर के भीतर एक वृक्षारोपण अभियान का आयोजन किया गया। एचपीसीएल के सहयोग से कदम्ब, सीताफल, सीता अशोक, कैसिया, पारिजात, कामिनी आदि जैसे स्वदेशी पौधों की प्रजातियों के पौधे हरित क्षेत्र को बढ़ाने, जैव विविधता को बढ़ाने और कार्बन उत्सर्जन को कम करने के लिए लगाए गए थे।



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



धरती माता को संरक्षित करने और प्लास्टिक प्रदूषण का समाधान प्रदान करने के उद्देश्य से, जेएनपीए-आईआईटी, मद्रास पर्यावरण प्रयोगशाला ने 'प्लास्टिक की बोतलों का पुनः उपयोग', 'ई-कचरे का पुनर्चक्रण' आदि जैसे लेख प्रदर्शित किए और सीड पेपर पेश किए। प्रबंधन टीम और कर्मचारियों के साथ-साथ हितधारकों ने हरियाली की रक्षा के लिए एक 'पर्यावरण प्रतिज्ञा' भी ली, जबकि इस अवसर पर जेएनपीए की जैव विविधता पर एक कॉफी टेबल बुक 'लाइव्स विद जेएनपीए' का अनावरण किया गया।

जेएनपीए के कर्मचारियों ने इस अवसर पर एक 'सॉल्यूशन टू प्लास्टिक पॉल्यूशन' स्ट्रीट प्ले का भी मंचन किया, जिसे उपस्थित सभी लोगों ने सराहा।

इस अवसर पर बोलते हुए, श्री संजय सेठी, आईएएस, अध्यक्ष जेएनपीए ने कहा, "जेएनपीए में स्थिरता संचालन के मूल में है। हम अपने पर्यावरण की रक्षा और पुनर्स्थापन के लिए सामूहिक कार्रवाई की शक्ति में विश्वास करते हैं। इस विश्व पर्यावरण दिवस पर, हमें पारिस्थितिक संरक्षण के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को मजबूत करने और दूसरों को इस नेक काम में शामिल होने के लिए प्रेरित करने पर गर्व है। हम सभी मिलकर कुछ अलग कर सकते हैं।"

\*\*\*\*\*

**मीडिया प्रश्नों के लिए, संपर्क करें:**

अंबिका सिंग,

वरिष्ठ प्रबंधक (पणन)

मोबाईल: +९७६९७६९१००

ईमेल: [ambikasingh@jnport.gov.in](mailto:ambikasingh@jnport.gov.in)



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnpaport/](https://www.instagram.com/jnpaport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



## JNPA celebrates World Environment Day with a commitment to Sustainability

**Navi Mumbai, June 5, 2023:** Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA), India's premier container port, celebrated the World Environment Day, a global event dedicated to raising awareness and taking action for the protection of our planet's ecosystem. JNPA is committed to sustainable practices and recognizes the vital importance of preserving and conserving our environment for future generations.

World Environment Day, observed annually on June 5, is a significant occasion that emphasizes the need to address pressing environmental challenges. As a responsible port, JNPA organized a series of initiatives to commemorate this important day and promote environmental stewardship among its stakeholders, employees, and the local community.

JNPA launched several impactful activities to contribute towards the restoration and preservation of fragile ecosystem under the theme "Beat the Plastic Pollution."

Shri Sanjay Sethi, IAS, Chairman JNPA inaugurated the 100 KLD Sewage Treatment Plant at Port Operation Centre (POC) in the presence of Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Dy Chairman, JNPA HODs and other dignitaries. A tree plantation campaign within the premises of JNPA SEZ was organized in association with HPCL. Saplings of indigenous plant species such as Kadamba, Sitaphal, Sita Ashok, Cassia, Parijat, Kamini etc. were planted to increase green cover, enhance biodiversity, and mitigate carbon emissions.

With the purpose of preserving the Mother Earth and provide solution for plastic pollution, JNPA-IIT, Madras Environmental Laboratory displayed articles such as 'Reuse the plastic bottles', 'Recycling of E-waste' etc. and introduced seed paper. The management team and employees along with stakeholders also took an 'environmental pledge' to safeguard the greens while 'Lives within JNPA', a coffee table book on the biodiversity of JNPA was unveiled on the occasion.

JNPA staff also staged a street play 'Solutions to Plastic Pollution' on the occasion which won accolades from one and all.

Speaking on the occasion, Shri Sanjay Sethi, IAS, Chairman JNPA, said, "Sustainability is at the core of operations at JNPA. We believe in the power of



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnpaport/](https://www.instagram.com/jnpaport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



collective action to protect and restore our environment. On this World Environment Day, we are proud to reinforce our commitment to ecological preservation and inspire others to join us in this noble cause. Together, we can make a difference."

\*\*\*\*\*

**For further queries, please contact:**

Ms. Ambika Singh,

Sr. Manager (Marketing),

Phone: +9769769100

Email: [Ambikasingh@jnport.gov.in](mailto:Ambikasingh@jnport.gov.in)



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnpaport/](https://www.instagram.com/jnpaport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)